ATA DE JUSTIFICATIVA

PROCESSO LICITATÓTIO Nº. 039/2026

CREDENCIAMENTO Nº. 039/2026

 Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e seis, às 09 horas, na

sede da Prefeitura Municipal de Piranga/MG, reuniram-se o Agente de Contratação e sua

equipe de Apoio, com a finalidade de analisar a documentação apresentada para fins de

credenciamento de profissional de apoio, na modalidade de Credenciamento de Licitação.

Iniciando os trabalhos constatou-se que foram protocolados 44 (quarenta e quatro)

envelopes, e foram recebidos 2 (dois) e-mails, de profissionais distintos, sendo eles:

Nº NOME

1 NAZARE DA CRUZ PAES SILVA

2 RAYANE GABRIELLE ARAUJO DA LUZ

3 ANA PAULA SALES RODRIGUES

4 NEUSA APARECIDA DOS SANTOS BARBOSA

5 FLAVIA BARBOSA OSORIO GUIMARAES

6 MARIANA MARTINS DE SOUZA

7 STEFANY DAS GRACAS QUEIROZ

8 CLAUDINEIA DA SILVA GUEDES TEIXEIRA

9 ELIANE APARECIDA MARQUES DE MIRANDA TEIXEIRA

10  SOURARA TERESA FERREIRA DA SILVA

11 ADRIANA GOMES APOLINARIO

12 CRISTINA CARMEM DIAS

13 FLAVIA APARECIDA MIRANDA RESENDE

14 HELLEN GLENDA MENDES MARTINS

15 ELIDA IMACULADA ROMUALDO

16 GLAUCIENE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES

17 LUCINEIA DA SILVA VIEIRA

18 LUCIA QUINTAO MOREIRA

19 ANGELA MARIA DE LIMA

20 RAQUEL SILVA FERREIRA

21 CLAUDIA BEATRIZ REZENDE PARDINI

22 CINTIA PASCOALINA MACIEL

23 KELLY CRISTINA RIBEIRO DE PAULA

24 FRANCIELE APARECIDA PEREIRA

25 JESSICA DA SILVA CONCEIÇÃO

26 KENIA CRISTINA REZENDE DIOGO

27 KARLA CRISTIAN REZENDE DIOGO

28 DANIELE CLAUDIA DE PAIVA CARLOTA

29 KENIA CARLA RIBEIRO DE PAULA

30 RENATA APARECIDA FERREIRA

31 VIVIANE FELIX MACIEL

32 ANDREIA MARIA GONCALVES DIAS

33 LILIAN FERREIRA

34 LILIA ALVES PROFETA

35 SIMONE MARIA GONCALVES

36 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA CAMARA

37 EDCARLA CRISTINA DA SILVA

38 MISLENE APARECIDA MACIEL

39 LILIANE AUXILIADORA GONCALVES SILVA

40 MARIA DAS DORES MIRANDA

41 MISLAINE CLETO MACIEL

42 ANGELICA APARECIDA DOS SANTOS DA LUZ

43 LILIANE DE OLIVEIRA SILVA

44 DAYANE VIEIRA LANA PEREIRA

45 ANA CAROLINE CAMARA VICENTE

46 MIRES MILAGRES TELES

Não sendo possível a conferência de toda documentação, no dia 04 de março de 2026, a

licitação foi suspensa e retornou às 08h no dia 05 de março de 2026

Dando continuidade aos trabalhos, realizando a análise e conferência da documentação

apresentada, apurou o que segue:

Nº NOME SITUAÇÃO

1 NAZARE DA CRUZ PAES SILVA
INABILITADA POR NÃO APRESENTAR ITENS:
4.4.1 b) c)d)e)f)g)i)

2 RAYANE GABRIELLE ARAUJO DA LUZ HABILITADA

3 ANA PAULA SALES RODRIGUES HABILITADA

4 NEUSA APARECIDA DOS SANTOS BARBOSA

NÃO APRESENTOU ITEM 4.4.1 G), sendo que
a mesma foi emitida conforme parágrafo
único do art. 105 do decreto municipal
4374/2023

5 FLAVIA BARBOSA OSORIO GUIMARAES

NÃO APRESENTOU ITEM 4.4.1 G) sendo que
a mesma foi emitida conforme parágrafo
único do art. 105 do decreto municipal
4374/2023

6 MARIANA MARTINS DE SOUZA HABILITADA

7 STEFANY DAS GRACAS QUEIROZ

NÃO APRESENTOU  ITEM 4.4.1 C) sendo que
a mesma foi emitida conforme parágrafo
único do art. 105 do decreto municipal
4374/2023

8 CLAUDINEIA DA SILVA GUEDES TEIXEIRA HABILITADA

9 ELIANE APARECIDA MARQUES DE MIRANDA TEIXEIRA HABILITADA

10  SOURARA TERESA FERREIRA DA SILVA HABILITADA

11 ADRIANA GOMES APOLINARIO

NÃO APRESENTOU ITENS 4.4.1 f) g) sendo
que a mesma foi emitida conforme parágrafo
único do art. 105 do decreto municipal
4374/2023

12 CRISTINA CARMEM DIAS HABILITADA

13 FLAVIA APARECIDA MIRANDA RESENDE HABILITADA

14 HELLEN GLENDA MENDES MARTINS HABILITADA

15 ELIDA IMACULADA ROMUALDO

NÃO APRESENTOU ITENS 4.4.1 E)F) G) sendo
que a mesma foi emitida conforme parágrafo
único do art. 105 do decreto municipal
4374/2023

16 GLAUCIENE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES HABILITADA

17 LUCINEIA DA SILVA VIEIRA HABILITADA

18 LUCIA QUINTAO MOREIRA HABILITADA

19 ANGELA MARIA DE LIMA
NÃO APRESENTOU ITEM 4.4.1 G) TAMBÉM
NÃO FOI POSSÍVEL A EMISSÃO, SENDO
PORTANTO INABILITADA

20 RAQUEL SILVA FERREIRA

NÃO APRESENTOU ITEM 4.4.1 G) i.9.2) sendo
que a mesma foi emitida conforme parágrafo
único do art. 105 do decreto municipal
4374/2023

21 CLAUDIA BEATRIZ REZENDE PARDINI HABILITADA

22 CINTIA PASCOALINA MACIEL

NÃO APRESENTOU ITEM 4.4.1 G) sendo que
a mesma foi emitida conforme parágrafo
único do art. 105 do decreto municipal
4374/2023

23 KELLY CRISTINA RIBEIRO DE PAULA HABILITADA

24 FRANCIELE APARECIDA PEREIRA HABILITADA

25 JESSICA DA SILVA CONCEIÇÃO

NÃO APRESENTOU  ITEM 4.4.1 C) sendo que
a mesma foi emitida conforme parágrafo
único do art. 105 do decreto municipal
4374/2023

26 KENIA CRISTINA REZENDE DIOGO HABILITADA

27 KARLA CRISTIAN REZENDE DIOGO HABILITADA

28 DANIELE CLAUDIA DE PAIVA CARLOTA HABILITADA

29 KENIA CARLA RIBEIRO DE PAULA HABILITADA

30 RENATA APARECIDA FERREIRA HABILITADA

31 VIVIANE FELIX MACIEL HABILITADA

32 ANDREIA MARIA GONCALVES DIAS HABILITADA

33 LILIAN FERREIRA HABILITADA

34 LILIA ALVES PROFETA HABILITADA

35 SIMONE MARIA GONCALVES HABILITADA

36 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA CAMARA HABILITADA

37 EDCARLA CRISTINA DA SILVA HABILITADA

38 MISLENE APARECIDA MACIEL HABILITADA

39 LILIANE AUXILIADORA GONCALVES SILVA HABILITADA

40 MARIA DAS DORES MIRANDA HABILITADA

41 MISLAINE CLETO MACIEL HABILITADA

42 ANGELICA APARECIDA DOS SANTOS DA LUZ HABILITADA

43 LILIANE DE OLIVEIRA SILVA HABILITADA

44 DAYANE VIEIRA LANA PEREIRA HABILITADA

45 ANA CAROLINE CAMARA VICENTE
INABILITADA CONFORME ITEM 2.2 DO
EDITAL

46 MIRES MILAGRES TELES HABILITADA

Vale ressaltar que conforme item 4.4.7 do edital, o proponente inabilitado poderá apresentar

nova documentação, tendo em vista que o credenciamento permanecerá aberto durante toda

a sua vigência.

A vista da habilitação foram deferidos os seguintes pedidos de credenciamento conforme

classificação:

Nº NOME FORMAÇÃO IDADE
DESEMPATE

3.5.d)

1 LUCIA QUINTÃO MOREIRA
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

57 x

2 ELIDA IMACULADA ROMUALDO
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

53 x

3 GLAUCIENE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

50 x

4
ELIANE APARECIDA MARQUES DE
MIRANDA TEIXEIRA

SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

48 x

5 KELLY CRISTINA RIBEIRO DE PAULA
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

46 08/04/1979

6 LUCINEIA DA SILVA VIEIRA
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

46 18/04/1979

7 CLAUDINEIA DA SILVA GUEDES TEIXEIRA
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

46 21/06/1979

8 NEUSA APARECIDA DOS SANTOS BARBOSA
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

45 28/11/1980

9 KENIA CARLA RIBEIRO DE PAULA
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

45 21/12/1980

10 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA CAMARA
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

44 x

11 ANA PAULA SALES RODRIGUES
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

42 04/02/1984

12 CLAUDIA BEATRIZ REZENDE PARDINI
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

42 05/02/1984

13 LILIANE DE OLIVEIRA SILVA
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

41 22/08/1974

14 FRANCIELE APARECIDA PEREIRA
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

41 23/11/1984

15 RENATA APARECIDA FERREIRA
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

38 x

16 FLAVIA APARECIDA MIRANDA RESENDE
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

37 x

17 CRISTINA CARMEM DIAS
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

34 23/03/1991

18 MIRES MILAGRES TELES
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

34 10/07/1991

19 JESSICA DA SILVA CONCEIÇÃO
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

32 12/06/1993

20
ANGELICA APARECIDA DOS SANTOS DA
LUZ

SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

32 09/08/1993

21 MISLENE APARECIDA MACIEL
SUPERIOR EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

27 x

22 MARIA DAS DORES MIRANDA
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

64 x

23 CINTIA PASCOALINA MACIEL
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

43 x

24 LILIANE AUXILIADORA GONCALVES SILVA
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

37 x

25 KENIA CRISTINA REZENDE DIOGO
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

34 27/08/1991

26 KARLA CRISTIAN REZENDE DIOGO
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

34 27/08/1991

27  SOURARA TERESA FERREIRA DA SILVA
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

34 20/12/1991

28 MARIANA MARTINS DE SOUZA
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

33 x

29 DANIELE CLAUDIA DE PAIVA CARLOTA
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

32 20/03/1993

30 DAYANE VIEIRA LANA PEREIRA
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

32 04/11/1993

31 LILIA ALVES PROFETA
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

29 x

32 RAYANE GABRIELLE ARAUJO DA LUZ
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

28 x

33 ADRIANA GOMES APOLINARIO
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

26 x

34 FLAVIA BARBOSA OSORIO GUIMARAES
POS GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL

24 x

35 RAQUEL SILVA FERREIRA SUPERIOR EM PEDAGOGIA 51 x

36 LILIAN FERREIRA SUPERIOR EM PEDAGOGIA 45 x

37 EDCARLA CRISTINA DA SILVA SUPERIOR EM PEDAGOGIA 39 x

38 ANDREIA MARIA GONCALVES DIAS SUPERIOR EM PEDAGOGIA 35 x

39 MISLAINE CLETO MACIEL SUPERIOR EM PEDAGOGIA 29 x

40 STEFANY DAS GRACAS QUEIROZ SUPERIOR EM PEDAGOGIA 27 29/07/1998

41 SIMONE MARIA GONCALVES SUPERIOR EM PEDAGOGIA 27 27/11/1998

42 HELLEN GLENDA MENDES MARTINS SUPERIOR EM PEDAGOGIA 23 17/08/2002

43 VIVIANE FELIX MACIEL SUPERIOR EM PEDAGOGIA 23 14/01/2003

Nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos desta reunião e para constar vai

a presente ata assinada pelo Agente de Contratação e sua equipe de apoio.

    Rafael Martins                 Heloísa Goncalves Dias Araújo               Ana Flávia de Cássia Teixeira

        Agente de Contratação                       Equipe de Apoio                                       Equipe de Apoio